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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

За последние десятилетия все чаще диагностируются заболевания

пирамиды височной кости (ПВК), обусловленные холестеатомным процессом

как врождённого, так и приобретённого характера, которые требуют

выполнения неотложного хирургического вмешательства.

Актуальность исследования состоит в решении ряда задач хирургического

лечения пациентов с холестеатомой пирамиды височной кости, которая

обусловлена несколькими причинами: локализацией холестеатомы в каменистой

(труднодоступной) части височной кости, сложностями её диагностики, выбора

адекватной хирургической тактики; что связано в том числе с расположением в

этой области жизненно важных анатомических структур.

Холестеатома пирамиды височной кости составляет менее 3% от случаев

хронического гнойного среднего отита, осложнённого холестеатомой (G. Danesi et

al., 2016). Частота встречаемости холестеатомы ПВК составляет у детей – 3

случая на 100 000; у взрослых – 9,2 на 100 000, при этом в 1,4 раза чаще

встречается у мужчин, что в целом составляет 4–9% от всех патологических

образований данной локализации (E. Olszewska, 2004; A. Omran, 2006).

Трудности диагностики патологических процессов в пирамиде височной

кости в основном связаны с длительностью бессимптомного течения врождённой

холестеатомы ПВК. Холестеатомный процесс у таких пациентов чаще

диагностируется уже на поздних стадиях, когда появляются характерные

признаки, которые связаны с осложнениями вследствие поражения

холестеатомным процессом сопряжённых с ПВК анатомических структур.

В области каменистой части височной кости, внутреннего слухового

прохода и мостомозжечкового угла локализуется множество различных тканей,

таких как костные, эпителиальные, нервные, а также сосудистые структуры.

Любая из этих структур может быть вовлечена в той или иной степени в

патологический процесс – разрушение костных стенок или сдавление
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холестеатомой влечёт за собой определённые трудности лечения таких пациентов.

Единственным методом лечения является хирургический. Однако

унифицированной хирургической тактики в настоящее время нет, о чём

свидетельствует большое количество различных методик операций,

применяющихся при одной и той же форме холестеатомы.

Неудовлетворённость получаемыми результатами хирургического лечения

связана с возникающими в послеоперационном периоде осложнениями со

стороны внутреннего уха, сосудисто-нервных образований, оболочек и самого

головного мозга. Рецидив холестеатомного процесса, по данным разных авторов,

наблюдается в 17–70% случаях.

Отсутствие единого алгоритма диагностики и хирургического лечения

пациентов с холестеатомой ПВК, часто возникающие угрожающие жизни

осложнения, неудовлетворённость результатами хирургического лечения

обуславливают необходимость поиска новых решений.

Цель исследования:

Разработать унифицированную программу лечения пациентов с

холестеатомой пирамиды височной кости на основе создания и

усовершенствования комплекса лечебно-диагностических мероприятий с

использованием современных инновационных технологий.

Задачи исследования:

1. Определить наиболее важные анатомические структуры пирамиды

височной кости, вовлечённые в патологический процесс, и частоту их

поражения при холестеатоме пирамиды височной кости, на основании

комплексных клинических и лучевых методов исследования.

2. Создать классификацию поражений анатомических структур при

холестеатоме пирамиды височной кости, основанную на многофакторном

анализе данных собственных исследований на кадаверных препаратах

височных костей и результатов лучевых методов исследования.
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3. Определить оптимальные хирургические доступы в зависимости от

локализации и распространённости холестеатомы пирамиды височной

кости.

4. Оценить вероятность встречаемости поражения лицевого нерва, а также

определить объем хирургического вмешательства на лицевом нерве у

пациентов с холестеатомой пирамиды височной кости в зависимости от

типа холестеатомы.

5. Оценить степень поражения слуховой функции у пациентов в зависимости

от типа холестеатомы.

6. Обосновать необходимость комплексного применения эндоскопической,

навигационной техники и нейромониторинга при удалении холестеатом

пирамиды височной кости.

7. Провести сравнительную оценку анатомических и функциональных

результатов хирургического лечения пациентов с холестеатомой пирамиды

височной кости в основной и контрольной группах.

8. Разработать алгоритм послеоперационного ведения пациентов с

холестеатомой пирамиды височной кости и определить показания к

ревизионным операциям.

Научная новизна работы:

1. Предложена классификация холестеатом пирамиды височной кости на

основании комплексного изучения научной литературы и собственных

данных, полученных при работе на кадаверных препаратах височных костей,

а также, диагностических лучевых методах исследования, позволяющая

прогнозировать операционный доступ, объем и результаты хирургического

лечения.

2. Впервые обосновано комплексное использование эндоскопической и

навигационной техник, нейромониторинга лицевого нерва при удалении

холестеатом пирамиды височной кости на этапах хирургического лечения,

обеспечивающих высокую эффективность и безопасность.
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3. Впервые предложен метод слухоречевой реабилитации у пациентов с

холестеатомой пирамиды височной кости и глухотой, посредством

кохлеарной имплантации.

4. Впервые предложен способ многослойной пластики больших костных

дефектов средней черепной ямки с менингоэнцефалоцеле у пациентов с

холестеатомой пирамиды височной кости.

5. Впервые предложен способ хирургического удаления холестеатомы

пирамиды височной кости, основанный на использовании лазера TruBlue

WOLF с длиной волны 445 нм и мощностью 1-2 Вт, который позволяет

удалять холестеатому путём выпаривания.

6. Впервые предложен способ хирургического удаления холестеатомы

верхушки пирамиды височной кости.

7. Впервые предложен способ пластики лицевого нерва при его

интраканальном поражении.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Результаты диссертационной работы положены в основу выбора наиболее

эффективного доступа при хирургическом лечении холестеатом пирамиды

височной кости у каждого конкретного больного.

2. Разработанный алгоритм диагностики пациентов с различными формами

холестеатом пирамиды височной кости позволяет определить необходимый объем

хирургического лечения в зависимости от их локализации, распространения и уже

имеющихся дооперационных осложнений.

3. Комплексное применение усовершенствованных методов хирургического

лечения больных с холестеатомами пирамиды височной кости с эндоскопической

и навигационной техникой позволяет достичь стойкого положительного

результата.
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Методология и методы исследования:

Диссертация выполнена в виде клинического открытого сравнительного

проспективного исследования. Проведение данной научной работы одобрено

локальной Этической комиссией при ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр оториноларингологии» ФМБА России (№ протокола

04/20 от 3 сентября 2020 года). Тема диссертации утверждена на заседании

Ученого Совета ФГБУ НМИЦО ФМБА России (протокол №031/2020 от 23

сентября 2020 года).

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложенная классификация холестеатом пирамиды височной кости

даёт возможность объединить пациентов с данной патологией в однородные

группы сравнения в зависимости не только от локализации и распространения

патологического процесса, но и от выявленных патологических изменений

анатомических ориентиров пирамиды височной кости, что позволяет отохирургу

выбрать оптимальную тактику хирургического лечения.

2. Разработанный алгоритм дооперационного обследования пациентов с

различными формами холестеатомы пирамиды височной кости позволяет

определить наиболее эффективный доступ, а также необходимый объем

хирургического лечения холестеатомы пирамиды височной кости в зависимости

от локализации, распространения и имеющихся осложнений.

3. Применение усовершенствованных методов хирургического лечения

больных с холестеатомами пирамиды височной кости с интраоперационным

использованием эндоскопической, навигационной техники, а также проведением

нейромониторинга лицевого нерва позволяет достичь стойкого положительного

послеоперационного результата, минимизировать количество осложнений и

повторных оперативных вмешательств.
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Соответствие диссертации паспорту специальности:

По актуальности, выдвинутой гипотезе, сформированной цели, задачам и

полученным результатам работы диссертация соответствует паспорту

специальности 3.1.3 – Оториноларингология. Результаты работы, представленные

в самостоятельный законченный труд, способствуют улучшению эффективности

проведённого хирургического лечения пациентов с холестеатомой пирамиды

височной кости.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное личное участие в реализации всех

этапов научно-исследовательской работы. Самостоятельно провёл обследование и

подготовку к хирургическому лечению пациентов, лично участвовал в ходе

операций. Провёл статистическую обработку полученных результатов. Оформил

полученные результаты в самостоятельный законченный научный труд.

Степень достоверности и обработки результатов работы:

Достоверность результатов подтверждается достаточным количеством

проведённых исследований пациентов с применением современных методов

(обследовано и пролечено 120 пациентов). Научные положения, выводы и

практические рекомендации, сформулированные в диссертации, подтверждены

убедительными данными, представленными в приведённых таблицах и рисунках.

Подготовка, статистический анализ и интерпретация результатов проведены с


[…]


тональной пороговой аудиометрии, в обязательном порядке, лучевых методов

исследования височных костей. При выявлении рецидива холестеатомы или

ухудшении функции черепно-мозговых нервов показана повторная санирующая

операция; при нарушении целостности неотимпанальной мембраны,

прогрессирующего снижения слуха, повторной оторее необходима ревизионная

операция с реконструктивным этапом; у пациентов с глухотой при отсутствии

рецидива, возможно рассмотреть проведение слухоречевой реабилитации с

использованием кохлеарного импланта.
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Практические рекомендации

1. Особое внимание при диагностике холестеатомы ПВК следует

уделять данным дооперационного лучевого обследования, так как симптомов

заболевания, характерных исключительно для данной патологии, не существует

(исключение составляют далеко зашедшие случаи, проявляющиеся

неврологической симптоматикой).

2. При выявлении на основании данных лучевых методов исследования

признаков холестеатомного поражения каменистой части височной кости

необходимо их соотнести с данными шкалы оценки распространённости

патологического процесса (CLIF (APO)) для выбора адекватного операционного

доступа и предположительного объёма операции у каждого больного.

3. Хирургическое лечение больных с холестеатомой ПВК, независимо от

выявленного на дооперационном этапе типа, является одномоментным, то есть

включает в себя проведение санирующего этапа с последующим выполнением

реконструктивного или, у части больных, заканчивается облитерацией

сформированной послеоперационной полости абдоминальным жиром и

ушиванием наружного слухового прохода наглухо. При проведении

хирургического лечения пациентов с холестеатомой следует помнить, что

основополагающим этапом операции является санирующая часть, которую

следует выполнять максимально радикально.

4. Окончательный объем хирургического лечения пациентов с

холестеатомой ПВК будет зависеть от выявленных интраоперационных находок и

их сопоставления с данными дооперационных КТ-исследований. В случаях

ограниченного патологического процесса с поражением 1-3 анатомических

структур пирамиды височной кости, без вовлечения в него структур внутреннего

уха и лицевого нерва, как правило, проводятся малоинвазивные (щадящие)

хирургические вмешательства с сохранением или улучшением слуха и

функционального состояния лицевого нерва. Соответственно, высокоинвазивные

хирургические вмешательства выполняются у пациентов, у которых в
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патологический процесс вовлечено 3 и более анатомических образований не

только каменистой части височной кости, но и пограничных с ней анатомических

структур, сопровождающихся высокой степенью поражения.

5. Во всех случаях по ходу проведения хирургического лечения

пациентов с холестеатомой ПВК для получения высоких послеоперационных

результатов и снижения возможных осложнений необходимо комплексно

использовать инновационные технологии: электромагнитную навигацию,

видеоассистенцию и мониторинг лицевого нерва. Рекомендуем использовать

усовершенствованные нами методы оперативных вмешательств, в том числе и

разработанные для пластики лицевого нерва.

6. При супралабиринтном распространении и массивной холестеатоме

повышается вероятность поражения лицевого нерва и развития

интраоперационной ликвореи, поэтому хирургическое вмешательство

рекомендовано проводить в клиниках, оснащённых системой навигации и

нейромониторинга лицевого нерва.

7. Для визуализации труднодоступных зон необходимо использовать

эндоскопическую технику.

8. При интраоперационной ликворее и отсутствии перспектив

улучшения слуха показана методика завершения операции тампонадой полости

аутожиром и ушиванием наружного слухового прохода наглухо.

9. В послеоперационном периоде необходимо ежегодное динамическое

наблюдение за оперированными больными на протяжении 3-5 лет с выполнением

лучевых методов исследования, включающих КТ и МРТ. При подозрении на

рецидив холестеатомы необходимо незамедлительно провести повторную

санирующую операцию с тщательной ревизией всех отделов и анатомических

образований существующей послеоперационной полости.

235

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БП – барабанная перепонка

БС – барабанная струна

ВВН – верхний вестибулярный нерв

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВПК – верхний полукружный канал

ВСА – внутренняя сонная артерия

ВСП – внутренний слуховой проход

ЗПК – задний полукружный канал

ЗЧЯ – задняя черепная ямка

КВИ – костно-воздушный интервал

КГ – коленчатый ганглий

Круг.от – круглое отверстие

КСВП – коротколатентные слуховые вызванные потенциалы

КТ – компьютерная томография

КУ – коленчатый узел

ЛН – лицевой нерв

ЛНл – лабиринтный сегмент лицевого нерва

ЛНт – тимпанальный сегмент лицевого нерва

ЛНм – мастоидальный сегмент лицевого нерва

ЛПК, ГПК – латеральный (горизонтальный) полукружный канал

ЛЯВ – луковица яремной вены

МРТ – магнитно-резонансная томография

ММУ – мостомозжечковый угол

ММЦ – мостомозжечковая цистерна

На – наковальня

НСП – наружный слуховой проход

Овал.от. – овальное отверстие

ПВК – пирамида височной кости
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ПГИ – патогистологическое исследование

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

ПК – перегородка корнера

пр – промонториум

СЛ.Т – слуховая труба

СОА – средняя оболочечная артерия

СТ – стремя

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПЭ – субтотальная петрозэктомия

СРБ – С-реактивный белок

СС – сигмовидный синус

СЧЯ – средняя черепная ямка

ТМО – твердая мозговая оболочка

ТПА – тональная пороговая аудиометрия

ХГСО – хронический гнойный средний отит

ХПВК – холестеатома пирамиды височной кости

ЧМН – черепно-мозговые нервы

ШСО – шилососцевидное отверстие

ЭМ – эндолимфатический мешок

ЭНМГ – электронейромиография

ЭЭД – эндоскопический эндоназальный доступ
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