ОТЗЫВ

**кандидата медицинских наук, доцента Лебедевой Натальи Афанасьевны
на автореферат диссертационной работы Пацининой Ольги
Александровны «Хирургическое лечение пациентов с холестеатомой
пирамиды височной кости», представленную к защите в
диссертационный совет 68.1.006.01, при ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр оториноларингологии» ФМБА
России на соискание ученой степени доктора медицинских наук по
специальности 3.1.3. Оториноларингология**

Диссертация О.А.Пацининой посвящена решению актуальной задачи современной оториноларингологии: созданию единой программы лечения пациентов с холестеатомой пирамиды височной кости (ПВК) с эффективным применением современных инновационных технологий. Холестеатома ПВК является достаточно редким врожденным или приобретенным заболеванием: общая частота встречаемости данной нозологии среди всех патологических процессов, поражающих пирамиду височной кости, составляет 4–9% или у детей 3 случая на 100 000 наблюдений, а у взрослых – 9,2 на 100 000. Врожденная холестеатома ПВК характеризуется длительным бессимптомным течением и зачастую выявляется только на поздних стадиях, когда в процесс вовлекаются все окружающие ткани и единственным методом лечения является хирургическое вмешательство.

Актуальность диссертационного исследования Пацининой О.А. определяется отсутствием единого алгоритма хирургического лечения одной и той же формы холестеатомы, частотой послеоперационных осложнений рецидивов холестеатомного процесса. Цель исследования обусловлена необходимостью решения обозначенных проблем путем создания единой программы лечения пациентов с холестеатомой ПВК с эффективным применением современных инновационных технологий. Все это характеризует диссертационное исследование Пацининой О.А. как

чрезвычайно актуальное и определяет научную новизну и высокую практическую значимость проведенной работы.

В исследовании предложена модифицированная (рабочая) классификация холестеатом ПВК на основании детального и комплексного изучения имеющихся в научной литературе и собственных данных, полученных при работе на кадаверных височных костях, диагностических лучевых методов исследования, которая позволяет поставить диагноз, спланировать операционный доступ и выбрать метод хирургического лечения, прогнозировать объем и результаты оперативного вмешательства. Важным моментом является то, что для обеспечения безопасности и эффективности хирургического лечения обоснована необходимость комплексного использования эндоскопической и навигационной техники, нейромониторинга лицевого нерва. Предложенные методы многослойной пластики больших костных дефектов средней черепной ямки у пациентов с менингоэнцефалоцеле височной кости, хирургического удаления («выпаривания») холестеатомы пирамиды височной кости, основанный на использовании TruBlueWOLF лазера с длиной волны 445 нм и мощностью 1-2 Вт, хирургического удаления холестеатомы верхушки пирамиды височной кости, пластики лицевого нерва при его интраканальном поражении, а также алгоритм послеоперационного наблюдения пациентов, безусловно, подчеркивают научную новизну выполненного исследования. Практическая значимость исследования подтверждена внедрением предложенных методов в лечебно-диагностический процесс отделений оториноларингологии ряда лечебных учреждений, в том числе в ФГБУ «НМИЦ оториноларингологии ФМБА России».

Результаты проведенных исследований доложены и обсуждены на заседаниях всероссийских и международных научных форумах. По материалам исследования опубликовано 27 печатных работ, из них 24 – в журналах, рецензируемых ВАК Министерства образования и науки РФ. Получены 4 патента РФ на изобретение.

Достоверность и объективность выводов и полученных результатов обусловлена использованием комплексной методики с применением современных статических подходов к сбору и обработке материалов, что обеспечило достаточность и высокое качество полученных результатов.

Поставленная в работе цель и сформулированные задачи соответствуют теме диссертации и требованиям к специальности 3.1.3.- Оториноларингология.

Положения, выносимые на защиту, соответствуют содержанию работы.

Выводы достаточно обоснованы и в полной мере отражают поставленные задачи поэтапного решения проблемы, что позволило разработать адресные практические рекомендации, подчеркивающие научную и практическую ценность работы.

Заключение

Автореферат Пащининой О.А. «Хирургическое лечение пациентов с холестеатомой пирамиды височной кости» составлен в полном соответствии с требованиями Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации. В нем полностью раскрыты актуальность, новизна и практическая ценность проведенного исследования, а также обоснованность выводов в свете поставленных задач. Текст автореферата отличается четкой структурой и логичностью изложения, при этом объем представленного фактического материала является достаточным. По актуальности, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Пащининой Ольги Александровны полностью отвечает требованиям п.9, п.10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней» №842 от 24.09.2013 в действующей редакции Постановления Правительства №415 от 16.10.2024, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.3.- Оториноларингология.

Отзыв составила :

Лебедева Наталья Афанасьевна.

Ученая степень, звание: кандидат медицинских наук, доцент 3.1.3.

Должность (основное место работы): заведующий курсом оториноларингологии кафедры факультетская хирургия Медицинского института Федерального государственного автономного образовательного учреждения Высшего образования «Северо-восточный Федеральный университет им.М.К.Аммосова»

Место работы: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение Высшего образования «Северо-восточный Федеральный университет им.М.К.Аммосова», Медицинский институт

Сайт организации: www.s-vfu.ru

Тел.: +7 (4112) 4967 65

Выше представленные данные подтверждаю. Согласна на обработку, хранение, передачу и размещение моих персональных данных на портале ВАК и официальном сайте ФГБУ НМИЦО ФМБА России.

Заведующий курсом оториноларингологии

кафедры факультетская хирургия

Медицинского института

ФГАОУ ВО

«СВФУ им.М.К.Аммосова»

кандидат медицинских наук, доцент Н.А.Лебедева

2025 г.

Подпись Лебедевой Н.А. заверяю

ЗАВЕРЯЮ
Начальник УРП/КП СВФУ
Тимофеева Л.М.
20 25 г.